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W miesiącu marcu 2023 r na XX kadencję wybrany został nowy 

skład osobowy Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK. Przed 

Komisją nowe wyzwania, ale też i stare problemy. 

   Nowe wyzwania nakreśla nam samo życie: znowelizowane 

przepisy dotyczące przede wszystkim ekologii i ochrony środo-

wiska oraz nowe technologie wymuszają zmianę zachowania się 

nad i na wodzie. Egzekwują rozwiązania, które nie zawsze są 

możliwe do zastosowania ze względów na wysokie koszty lub 

rozwiązania konstrukcyjne przyjęte podczas budowy przystani 

czy jednostek pływających. Niestety, niektóre przyjęte rozwiązania prawne są zbyt 

restrykcyjne, wydaje się, że bardziej podążające za swoistą modą niż faktycznymi 

potrzebami czy zagrożeniami.   

  Stare wyzwania to przede wszystkim brak nowych, młodych członków oddziałów       

i klubów żeglarskich PTTK, choć zjawisko to dotyczy de facto wszystkich organizacji 

o charakterze społecznym. Trudna rzeczywistość współczesnego świata wymusza 

na młodych zupełnie inne postępowanie i zwracanie uwagi na rzeczy, o których ist-

nieniu sami niewiele wiedzieliśmy lub w ogóle w tamtych czasach nie występowały.  

   Praca społeczna, wolontariat czy utożsamianie się z jakimiś wartościami, to za-

trważająco szybko przemijające zjawisko. Praca na tzw. „rzecz” nie opłaca się, bo 

coraz bardziej skomercjalizowana rzeczywistość stworzyła syndrom wszechobecne-

go konsumpcjonizmu – płacę to wymagam i muszę mieć.  

  Nie jest możliwe odwrócenie tego zjawiska, dlatego myślę, że w rozpoczynającej się 

kadencji Komisja Turystyki Żeglarskiej musi skupić się na wypracowaniu jeszcze lep-

szego modelu prezentowania własnych projektów rejsów i szkoleń oraz oferty PTTK, 

która byłaby ciekawą alternatywą dla powszechnej komercji. Myślę, że jeszcze więk-

szy nacisk należy położyć na prezentowaniu walorów turystyczno-krajoznawczych 

Polski.  

   Niech maksymą przewodnią działań Komisji stanie się dewiza – „Poznawajmy Pol-

skie Szlaki Wodne”. 

               

                                               Z wodniackimi pozdrowieniami 
                                          Przewodniczący Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK 

                                            Wojtek Skóra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROTOKÓŁ 
z Krajowej Konferencji Turystyki Żeglarskiej PTTK w Warszawie, 25.03.2023 r. 
 
Ad. 1. Konferencję otworzył przewodniczący KTŻ ZG PTTK Kol. Wojtek Skóra, powi-
tał wszystkich przybyłych delegatów, członków ustępującej Komisji Turystyki Żeglar-
skiej oraz członków władz centralnych PTTK w osobach: Kol. Kol.: Bogdan Leśnik       
i Krystian Grajczak - członkowie Głównej Komisji Rewizyjnej PTTK, a także zapro-
szonych gości Kol. Kol: Edward Kozanowski-Honorowy członek PTTK i Henryk Moty-
ka zaprzyjaźniony żeglarz z Oddziału PTTK Pszczyna.  
Ad.2. Delegaci jednogłośnie wybrali 3 osobowe Prezydium Konferencji: przewodni-
czącego – kol. Pawła Czudowskiego, wiceprzewodniczącego – Kol. Wojtka Skórę, 
sekretarza obrad- kol. Barbarę Kalinowską. Następnie uroczystym momentem Konfe-
rencji było uczczenie minutą ciszy wszystkich zmarłych żeglarzy PTTK naszych Ko-
legów, którzy odeszli na wieczną wachtę:  
Ad.3. Krajową Konferencję Turystyki Żeglarskiej dalej poprowadził Kol. Paweł Czu-
dowski, przedstawiając delegatom regulamin Konferencji zatwierdzony przez Zarząd 
Główny PTTK oraz planowany porządek obrad Konferencji, który został zatwierdzony 
przez delegatów jednomyślnie, zawierał 19 pkt. merytorycznych i stanowi załącznik 
do niniejszego protokołu. 
Ad. 4. Delegaci wybrali jednomyślnie Komisje pracujące w czasie Konferencji, które 
ukonstytuowały się następująco:  
Mandatową (2 os.) w skład, której weszli Kol. Kol, Barbara Kalinowska- przewodni-
cząca i Wojciech Skóra - członek, 
Wyborczą (3 os.) w skład, której weszli Kol. Kol.: Mariusz Sulewski – przewodniczą-
cy, Józef Ostrowicz – sekretarz i Menelski Wojciech - członek; 
Uchwał i Wniosków, (3 os.) w skład, której weszli Kol. Kol.: Józef Kwaśniewicz – 
przewodniczący, Agnieszka Grzemska - sekretarz i Krzysztof Troć – członek. 
Ad. 5. Sprawozdanie Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK za lata 2018-2022                
z działalności za 5 lat minionej kadencji, (przedłużonej z powodu pandemii „Covid-
19”) złożył kol. Wojtek Skóra, jej dotychczasowy przewodniczący. Poinformował ze-
branych, że pełny tekst sprawozdania Komisji został opublikowany         
w specjalnym numerze wyborczym Biuletynu KTŻ ZG PTTK nr 42 z marca 2023 r. 
oraz na stronie internetowej Komisji Żeglarskiej i stanowi załącznik do niniejszego 
protokołu.  
  W swoim wystąpieniu odniósł się szczegółowo do zadań Komisji zrealizowanych            
w czasie XIX kadencji, stanowiących główne kierunki działania i wynikające 
z przyjętych do realizacji wniosków zgłoszonych na poprzedniej Konferencji TŻ 
w 2018 r.  Komisja TŻ szczególnie skupiła się na upowszechnianiu turystyki wodnej 
w różnych środowiskach, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży oraz działań propagu-
jących proekologiczny sposób pływania i przebywania nad wodą. Szczególną uwagę 
skupiono nad propagowaniem nowego modelu rozpowszechniania Żeglarskiej Od-
znaki Turystycznej i dzienniczków żeglarskich. Główne zadania zrealizowane w mi-
nionej kadencji to:  
  Promocja ŻOT i Polskich Szlaków Wodnych: W większym stopniu popularyzowane 
było zdobywanie odznaki ŻOT, modelu jej promocji, a także odznak turystyczno-
krajoznawczych 6-ciu Polskich Szlaków Wodnych opracowanych przez CTW PTTK. 
W minionej kadencji łącznie zweryfikowano 415 odznak ŻOT różnych stopni. Przy-
znano 411 odznak PSW i 174 odznaki dziecięce „Optymistek”. Uporządkowane zo-
stało archiwum odznaki żeglarskiej, sporządzono pełne zestawienie wszystkich po-
siadaczy ŻOT.  



  Zdobywanie i promocja Dziecięcej Odznaki Żeglarskiej PTTK „Optymistek” dla dzie-
ci do 12 lat. Przygotowano regulamin i wzór Odznaki „Optymistek”, realizację połą-
czono z nowym konkursem KTŻ ZG PTTK – „Żeglarska Rodzina”, który w swym za-
łożeniu ma na celu popularyzację rodzinnego żeglarstwa turystycznego. Opracowane 
regulaminy i wzory odznak do obu tych zadań zostały opublikowane na stronie inter-
netowej Komisji i w Biuletynie nr 37.  
Weryfikacja oddziałów, klubów żeglarskich i stanic wodnych PTTK: zadanie jest 
w trakcie realizacji, potrzebne do zwiększenia wsparcia funkcjonowania podstawo-
wych jednostek organizacyjnych i bazy wodniackiej środowiska żeglarskiego; 
  Szkolenie, kursy i rejsy:  
Realizacja tych zadań odbywała się w formie organizacji i przeprowadzenia corocz-
nych śródlądowych i morskich Centralnych Rejsów Żeglarskich pod banderą PTTK 
oraz Kursów i Zlotów Instruktorów Turystyki Żeglarskiej PTTK. W minionej kadencji 
odbyło się 5 rejsów żeglarsko-motorowodnych: „Szlakami Pamięci 1918-2018, Wiel-
ka Pętla Wielkopolski”, Rejs Przyjaźni „Odra 2019 – rzeka, która łączy”, „Gościńce 
Kanału Elbląskiego i jez. Jeziorak”, „Zalew Koronowski-2021”, „Wielkie Jeziora Ma-
zurskie 2022- kampania edukacyjna pt. Pływamy w czystych wodach” oraz 4 Zloty 
Instruktorów TŻ: w Gołoborzu, Soczewce, Serpelicach i Wolsztynie, w czasie których 
przeprowadzono szkolenie i dokształcanie kadry żeglarskiej PTTK. Łącznie na koniec 
kadencji KTŻ wykazuje 120 Instruktorów TŻ PTTK.  
  Udział w Targach Turystycznych: członkowie KTŻ brali udział                                     
w przygotowaniach i w pracach obsługi stoisk targowych podczas:  
- Targów Sportów Wodnych i Rekreacji „Wiatr i Woda” w Warszawie, 
- Targów Żeglarstwa i Sportów Wodnych „Boatshow” w Łodzi, 
-Międzynarodowych Targów Turystycznych „Ptak Warsaw Expo” w Nadarzynie,       
w czasie których w 2018 roku, KTŻ ZG PTTK otrzymała tytuł „Organizator Godny 
Zaufania”.  
Niezmiernie ważnym w działalności KTŻ jest konkurs o „Nagrodę Przyjaznego Brze-
gu” organizowany wspólnie z Centrum Turystyki Wodnej PTTK. Dotychczas odbyło 
się już 18 edycji konkursu NPB, którego laureaci odbierali nagrody podczas corocz-
nych uroczystych gali na Targach „Wiatr i Woda”. Niestety z powodu pandemii Covid-
19 w latach 2020-2021 nie odbywały się Targi WiW, także i podsumowanie naszego 
konkursu o NPB i wręczenie nagród laureatom było niemożliwe. Ale dzięki staraniom 
organizatorów konkursu, w 2020 r. gala wręczenia nagród została zorganizowana 
podczas finału regat o Puchar Wrzosu w Płocku, w 2021 laury konkursu wręczono 
podczas finału V Festiwalu Wisły, na Bulwarze Filadelfijskim w Toruniu, z udziałem 
Prezydenta Miasta Pana Machała Zalewskiego. W 2022 r uroczystość wręczenia na-
gród konkursu Nagroda Przyjaznego Brzegu odbyła się na terenie Mariny Grudziądz 
– laureata nagrody Grand Prix. 
  Wydawnictwa: 
W czasie kadencji wydano 5 numerów wielostronicowych Biuletynów KTŻ, w których 
publikowane były najważniejsze informacje o działalności środowiska żeglarskiego 
PTTK. W latach 2018-2020 wydawano drukiem coroczny Kalendarz Imprez Wod-
niackich PTTK, a następne jego edycje w roku 2021 i 2022 przygotowano wyłącznie 
w wersji elektronicznej i udostępniono na portalach internetowych PTTK. Następną 
pozycją wydawniczą była specjalna broszura informacyjna dla komandorów rejsów, 
spływów i innych osób odpowiedzialnych za bezpieczeństwo podczas imprez wod-
niackich: „Zasady udzielania Pierwszej Pomocy Przedmedycznej – przyczyny i skutki 
możliwych zagrożeń występujących podczas uprawiania turystyki wodnej”. Broszurę 
rozesłano do wszystkich jednostek żeglarskich PTTK. 



  Kończąc swoje wystąpienie Kol. Wojtek Skóra podsumowując działalność komisji 
Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK w minionej kadencji stwierdził, że przyjęte roczne kie-
runki działania m.in. w zakresie promowania żeglarstwa i turystyki wodnej wśród 
najmłodszych należy uznać za zrealizowane. Wszystkie wnioski zgłoszone przez de-
legatów na poprzedniej Konferencji zostały także zrealizowane. Podziękował wszyst-
kim członkom ustępującej Komisji za bardzo aktywną i rzetelną pracę, a w szczegól-
ności Kol. Kol. Pawłowi Czudowskiemu i Maćkowi Grzemskiemu za niestrudzone 
działanie w minionej kadencji. 
Ad. 6. Szczególne podziękowania za dotychczasową, aktywną działalność oraz oso-
biste zaangażowanie na rzecz rozwoju i popularyzacji turystyki żeglarskiej, skierowa-
no do Kolegów, którym Kapituła Odznaczeń ZG PTTK przyznała następujące wyróż-
nienia:  
- złotą Honorową Odznakę PTTK – otrzymał Kol. Zygmunt Borg z TKŻ „Tramp” Dą-
browa Górnicza; 
- brązową Honorową Odznakę PTTK – otrzymał Kol. Maciej Głowacki z Klubu Tury-
styki Wodnej „Kilwater” Olsztyn; 
- złotą odznakę „Za współpracę wśród młodzieży” - otrzymał kol. Józef Ostrowicz   
z Klubu Turystycznego „Wędrowiec” Poznań; 
- złotą odznakę „Za współpracę wśród młodzieży” - otrzymał kol. Wojciech Skóra    
z TKŻ ‘Tramp” Dąbrowa Górnicza; 
Ponadto szczególne wyróżnienie „Krzyż im. Jana Pawła II” i Bł. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego otrzymali Kol. Kol. Eugeniusz Ostrowski z Oddziału Żeglarskiego „Pa-
sat” w Bydgoszczy, Agnieszka i Maciej Grzemscy z Klubu Turystyki Wodnej „Kilwa-
ter” w Olsztynie.  
Dekoracji odznaczonych dokonali przedstawiciele GKR PTTK Kol. Kol. Krystian Graj-
czak i Bogdan Leśnik.  
  Następnie kol. Wojtek Skóra odczytał List Gratulacyjny skierowany do delegatów 
Konferencji przez Zastępcę Sekretarza Generalnego ZG PTTK Kol. Jacka Treichela, 
w treści którego m.in. są gratulacje za dotychczasową działalność społeczną środo-
wiska żeglarskiego PTTK na rzecz rozwoju i promocji tej ważnej dyscypliny turystyki 
kwalifikowanej.  
  Obecni na Konferencji członkowie władz i goście: zabrali głos przekazując ustępu-
jącej Komisji i jej Przewodniczącemu wyrazy uznania i podziękowania za dotychcza-
sową działalność i osiągnięcia, o których mówiono w sprawozdaniu Komisji. Złożyli 
także życzenia owocnych obrad i dalszych wspaniałych sukcesów w zakresie rozwo-
ju i popularyzacji turystyki żeglarskiej.  
  Kol. Krystian Grajczak – wiceprzewodniczący GKR PTTK podkreślił bardzo dobrą 
współpracę członków KTŻ, w miłej atmosferze i skutecznym działaniu. Proponuje 
utrzymać tę dobrą atmosferę pracy i współpracy oraz życzył mądrych wyborów.  
Kol. Edward Kozanowski – Honorowy członek PTTK i Honorowy Przewodniczący 
KTŻ ZG, zabierając głos podziękował wszystkim członkom ustępującej Komisji, 
a w szczególności Kol. Wojtkowi Skórze za zaangażowanie, wspaniałe, aktywne 
działanie w minionej kadencji, za kontynuowanie tych ważnych zadań, które Komisja 
podjęła w poprzednich kadencjach, a także za konsekwentną wizję rozwoju turystyki 
żeglarskiej. Wspomniał żeglarzy naszego środowiska, którzy już odeszli na zawsze, 
ale byli to ludzie wspaniali, koleżeńscy, inicjatywni i bardzo pracowici w społecznym 
działaniu. To są dla nas dziś wielkie wzorce do naśladowania, a ich następców nie-
wiele jest chętnych. Dlatego za tę obecną pracę, którą kontynuuje Wojtek Skóra, 
skierował szczególne podziękowania dla Niego i całej ustępującej Komisji.  



  Następnie głos zabrał Kol. Henryk Motyka, życząc zebranym owocnych obrad             
i dalszych aktywności oraz podziękował wszystkim członkom Komisji Turystyki Że-
glarskiej ZG PTTK, za dotychczasową skuteczną działalność.   
Ad. 7. Sprawozdanie Komisji Mandatowej odczytała jej przewodnicząca Kol. Barbara 
Kalinowska informując wszystkich zebranych, że na Krajową Konferencję Turystyki 
Żeglarskiej PTTK zgodnie z przyjętym regulaminem wybrano i zgłoszono 16 delega-
tów z klubów i oddziałów żeglarskich. W Konferencji uczestniczyło 14 delegatów, co 
stanowi 93,3 % wybranych delegatów. A zatem Konferencja jest prawomocna do 
przeprowadzenia wyborów i podejmowania uchwał i wniosków. Lista obecności dele-
gatów w załączeniu. Nadmienić należy, że Komisja Mandatowa Konferencji nie mo-
gła uznać za delegata Warszawskiego Klubu Wodniaków PTTK Kolegi Ryszarda, 
Adama Bowiuka, z powodu braku ważnej legitymacji i nie opłaconej składki PTTK za 
rok 2023, ale został poproszony o pozostanie, a jeden delegat nie dojechał na obra-
dy.  
Ad. 8. Dyskusję nad sprawozdaniem z działalności KTŻ w minionej kadencji rozpo-
czął Kol. Adam Świtalski z Klubu Żeglarskiego Oddziału PTTK Brodnica. Poinformo-
wał zabranych o dotychczasowej działalności swojego Klubu, dotyczącej szczególnie 
szkolenia młodych adeptów żeglarstwa i osiągnięciach w tym zakresie. Uważa, że 
należy kontynuować to zadanie, gdyż jest coraz więcej chętnych. Trudności w komu-
nikacji sprawiają jedynie rodzice uczestników szkoleń mający swoją niezmienianą 
wizję technik takiego szkolenia. Następnie głos zabrał Kol. Michał Misiak z Klubu że-
glarskiego „Morka” w Płocku, który także poinformował o działaniach Klubu w środo-
wisku dzieci i młodzieży, podzielił się spostrzeżeniami i kłopotami jakie napotyka klu-
bowa kadra szkoląca.   
Ad.9. Po wyczerpaniu głosów w dyskusji przewodniczący Konferencji poddał pod 
głosowanie przyjęcie przedłożonego sprawozdania Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG 
PTTK za lata 2018-2022, które zostało przyjęte jednogłośnie.  
Ad.10. Protokół Komisji Wyborczej odczytał jej przewodniczący Kol. Mariusz Sulew-
ski podając informację, że do Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK na nową XX 
kadencję zgłoszono 8 kandydatów. Komisja Wyborcza sporządziła i odczytała listę 
kandydatów w kolejności alfabetycznej i przekazała ją do Komisji Skrutacyjnej. Pro-
tokół Komisji wyborczej w załączeniu.  
Ad.11. Delegaci jednogłośnie dokonali wyboru Komisji Skrutacyjnej, do której weszli: 
Kol. Kol. Krzysztof Troć – ŻKT „Rejsy” Warszawa - przewodniczący, Wojciech Ma-
nelski – Klub Żeglarski Brodnica - wiceprzewodniczący i Jan Rudzki – Klub Wodny 
Suwałki - członek.  
Ad.12. W dyskusji na temat kierunków działania na lata 2023-2026 głos zabrał Kol. 
Wojciech Skóra proponując kontynuowanie dobrej współpracy z PZŻ i rozszerzenie 
jej w zakresie szkolenia młodych żeglarzy wykorzystując sprzęt „Optymistki” będący 
w posiadaniu Związku Żeglarskiego. Uważa, że to może i powinno przyciągnąć bar-
dziej dzieci i młodzież wieku szkolnego do szkolenia żeglarskiego. Ponadto uważa, 
że dalej powinna być prowadzona lista rankingowa zdobytych ŻOT – ów, bo to forma 
bardzo dopingująca. Po wyczerpaniu dyskusji, przewodniczący Konferencji poprosił 
delegatów o złożenie na piśmie własnych wniosków i postulatów do Komisji Uchwał 
i Wniosków.    
Ad.13. Komisja Skrutacyjna przygotowała karty wyborcze, przypominając jednocze-
śnie delegatom zasady wyboru do komisji, przeprowadziła tajne wybory do Komisji 
Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK na nową kadencję 2023-2026. Do głosowania rozda-
no 13 kart imiennych, gdyż jeden delegat Kol. Jarosław Ossowski z Augustowa opu-
ścił Konferencję wcześniej. W oczekiwaniu na wyniki wyborów dalsze rozmowy kon-
tynuowano indywidualnie. 



Ad.14. Ciąg dalszy dyskusji nt. kierunków działania w nowej kadencji.                      
Kol. Ryszard, Adam Bowiuk – przedstawiciel Warszawskiego Klubu Wodniaków 
obecny na Konferencji przekazał zebranym spostrzeżenia z pracy swojego Klubu 
z młodzieżą szkół podstawowych. Poinformował, że dzieciaki zdające egzaminy do 
szkoły średniej mogą zdobyć w czasie rekrutacji dodatkowe 30 pkt. pracując jako 
wolontariusze w klubach żeglarskich. Do WKW zgłosiło się już 4-ch chłopców chęt-
nych do takiej pracy, podpowiada więc, aby inne nasze kluby podjęły taką inicjatywę. 
Głos zabrał również Kol. Paweł Czudowski potwierdzając, że przy szkoleniu dzieci 
i młodzieży największy problem stwarzają rodzice, którzy mają wielkie aspiracje, 
a nie zawsze ich dzieci spełniają te oczekiwania.  
Ad. 15. Komisja Skrutacyjna podała wyniki wyborów odczytując swój protokół, który 
stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Do Komisji Turystyki Żeglarskiej na XX 
kadencję w latach 2023 – 2026, po uzyskaniu wymaganej ilości głosów, zostali wy-
brani, w porządku alfabetycznym: Czudowski Paweł (Gniezno), Grzemski Maciej 
(Olsztyn), Kalinowska Barbara (Warszawa), Kwaśniewicz Józef (Olsztyn), Ostrowicz 
Józef (Poznań), Skóra Wojciech (Dąbrowa Górnicza), Sulewski Mariusz (Bydgoszcz).  
Ad. 16. Komisja Uchwał i Wniosków odczytała swój protokół, w którym podała, że 
podczas Krajowej Konferencji TŻ nie zgłoszono żadnych wniosków, postulatów           
i uchwał do realizacji przez Komisję Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK w XX kadencji. 
Delegaci powyższe przyjęli do obowiązującej wiadomości.       
Ad. 17 i 18. Nowo wybrani członkowie KTŻ w obecności Komisji Skrutacyjnej Konfe-
rencji dokonali w tajnym głosowaniu wyboru Przewodniczącego Komisji Turystyki 
Żeglarskiej ZG PTTK na lata 2023-2026. Większością głosów (6) na funkcję prze-
wodniczącego KTŻ ZG PTTK został wybrany Kol. Wojciech Skóra, a nowo wybrana 
Komisja Turystyki Żeglarskiej ukonstytuowała się następująco: 
        1. Wojtek Skóra – przewodniczący, 
        2. Paweł Czudowski – wiceprzewodniczący, 
        3. Barbara Kalinowska – sekretarz, 
        4. Maciej Grzemski – członek, 
        5. Józef Kwaśniewicz – członek, 
        6. Józef Ostrowicz – członek, 
        7. Mariusz Sulewski – członek. 
 
Ad. 19. Głos zabrał nowo wybrany przewodniczący Komisji, podziękował wszystkim 
za zaufanie i wybór. Zaprosił wszystkich chętnych do współpracy z KTŻ w nowej ka-
dencji, podziękował osobom przybyłym na dzisiejszą Konferencję za aktywny 
i rzeczowy udział, złożył gratulacje nowo wybranej Komisji.  
 
Na tym Krajowa Konferencja Turystyki Żeglarskiej PTTK została zakończona. 
 
     Protokółowała:                                                         Przewodniczący Konferencji:  
 Barbara Kalinowska                                                              Paweł Czudowski. 

 

 
 
 
 



 
 

Uchwała nr 45/XX/2023 
Zarządu Głównego PTTK z dnia 16 czerwca 2023 r. 

w sprawie zatwierdzenia składu Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK 
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 Statutu PTTK oraz § 5 ust. 3 Regulaminu Komisji 

Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK, Zarząd Główny PTTK: 
§ 1 

Zatwierdza następujący skład Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK wybranej przez 
Krajową Konferencję Turystyki Żeglarskiej PTTK w dniu 25 marca 2023 r. w War-
szawie. 
1) Wojciech Skóra - przewodniczący, 
2) Paweł Czudowski - wiceprzewodniczący, 
3) Barbara Kalinowska - sekretarz, 
4) Maciej Grzemski, 
5) Józef Kwaśniewicz, 
6) Józef Ostrowicz, 
7) Mariusz Sulewski. 

§ 2 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Zarząd Główny PTTK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Zatwierdzony przez ZG PTTK plan pracy Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK 
 

 
 



 



 
Relacja ze zlotu 

XXXVIII Kursu i Zlotu Instruktorów Turystyki Żeglarskiej PTTK „Międzyrzecki Re-
gion Umocniony 2023” odbył się w dniach 5-8.10.2023 r. Pomimo pewnych perturba-
cji związanych z ostatecznym ustaleniem terminu, a później zmianą miejsca zakwate-
rowania Zlot odbył się w Ośrodku Wypoczynkowym Archimedes Tours, nomem omen 
w miejscowości Święty Wojciech, około 5 km od Międzyrzecza. 

Ogromny, zalesiony teren ośrodka, położonego nad bardzo czystym jez. Głębo-
kim, oferował nam miejsca noclegowe w części hotelowej i drewnianych domkach 
kampingowych. Ładnie zagospodarowany teren zapewnił nam duży komfort pobytu, 
smaczne posiłku i spełnianie przez gospodarzy ośrodka wielu, wcześniej nie oma-
wianych potrzeb.  

Jak co roku zlot rozpoczął się od kolacji w czwartkowy wieczór, na którą uczestni-
cy przyjeżdżali z różnych stron Polski. Tegoroczny rekord to Cieszyn – Międzyrzecz, 
sporo ponad 500 km w jedna stronę. Pomimo znacznych odległości do przejechania, 
na zlocie zjawiło się ponad 30 uczestników. 
 

  
 

Piątkowy dzień przeznaczony został na zwiedzanie zamku w Międzyrzeczu oraz 
osławionych poniemieckich umocnień w rejonie Międzyrzecza. Szybki dojazd do 
Centrum miasta i parkujemy koło głównej bramy zespołu zamkowego w Międzyrze-
czu. Składa się on z dwóch, zasadniczo różniących się obiektów: pierwszy to ruiny 
zamku, z jedną udostępnioną do zwiedzania salą wystawienniczą, w której pokazane 
są średniowieczne przyrządy do tortur.  
 

  



Część druga, zdecydowania bardziej interesująca, to barokowa zabudowa zespołu 
pałacowego w którym umieszczono kilkanaście sal wystawienniczych. Chyba naj-
ważniejsza z nich to sala portretów trumiennych, największa w Europie kolekcja spe-
cjalnie malowanych portretów zmarłych osób, które później umieszczano podczas 
uroczystości żałobnych na trumnach zmarłych. Wykonane w różnych technikach, na 
różnych materiałach, o różnej wielkości kolekcja przyciąga wzrok, jednocześnie wy-
muszając refleksje nad szybko przemijającym czasem i ostatecznością, która dotyczy 
każdego z nas. 

W pozostałych pomieszczeniach zaprezentowano przebogatą i jakże niejedno-
znaczną historię polsko – niemiecką, która w zależności od okresu decydowała 
o właścicielach i mieszkańcach tych regionów. Generalnie muzeum bardzo ciekawe 
i warte zwiedzenia. 
 

  
   

Drugim obiektem, który w tym dniu zwiedzaliśmy były bunkry i tunele Międzyrzec-
kiego Regionu Umocnionego MRU). Już wcześniej nawiązałem kontakt z miejsco-
wym przewodnikiem, który mając uprawnienia poprowadził nas po najciekawszych 
miejscach, żelbetonowych umocnień, głęboko umieszczonych pod ziemią. Przewod-
nik czekający już przy bramie muzeum w Międzyrzeczu, pilotował nas kilkanaście 
kilometrów podczas przejazdu do Pniewa, w rejon lokalizacji umocnień.      
 

  
   

Zwiedzanie rozpoczynamy przy budynku mieszczącego siedzibę Muzeum Fortyfi-
kacji Nietoperzy Międzyrzeckiego Regionu Umocnionego (MRU). Jest kilka tras 
zwiedzania, uzależnionych od czasu i stopnia trudności. My wybieramy trzy godzin-
ną, podziemną trasę, na którą ze względu na potrzebę pokonania w każdą stronę 
około 120, wąskich i stromych schodów nie wszyscy się decydują. Pozostając przy 



budynku muzeum, na terenie zewnętrznej części piknikowej, delektują się serwowa-
ną tutaj wojskową grochówką z kotła. 

Grupa zwiedzająca, po krótkiej wycieczce po rozległym terenie fortyfikacji, poznaje 
rozmieszczenie umocnień w okolicy, ich długość – ok. 50 km, wielkość i rozmach 
umocnień, schodzi w jednym z kilkunastu bunkrów bojowych w podziemną część 
umocnień. Patrząc z perspektywy ponad 80 lat jakie upłynęły od ich powstania, już 
sama konstrukcja bunkrów i wykorzystanych rozwiązań technicznych, zastosowa-
nych zabezpieczeń dotyczących bezpieczeństwa załogi: wentylacji, dostarczania wo-
dy pitnej czy odprowadzanie ścieków w tak przemyślany sposób zabezpieczający 
załogę przed warunkami zewnętrznymi robi ogromne wrażenie. Pomimo, że porusza-
liśmy się dość sprawnie za przewodnikiem, wycieczka przeciągnęła się ponad zakła-
dane trzy godziny. Nie będę opisywał w szczegółach tego co zobaczyliśmy wewnątrz 
kompleksu bunkrów bojowych i rozległej sieci tuneli, aby nie psuć przyjemności przy-
szłym eksploratorom tych obiektów. 

Teoretycznie powrót na obiad powinien zająć nam około 20 minut, lecz sprzyjająca 
pogoda, zalesienie terenu i okres, w którym odbywał się zlot sprzyjał grzybobraniu. 
Trafiliśmy na wysyp grzybów, wystarczyło zatrzymać się przy lesie, aby w odległości 
do 100 metrów od samochodu uzbierać duże reklamówki prawdziwków i podgrzyb-
ków, różnej wielkości. Po powrocie okazało się, że nawet na terenie ośrodka można 
uzbierać ich pokaźną liczbę.  

 

  
 

Jeszcze w tym samym dniu, po poobiedniej sjeście odbyły się zajęcia przypomina-
jące zasady bezpiecznego przebywania na jachcie, meteorologii i udzielania pierw-
szej pomocy przedmedycznej. Dodatkowo, w sposób praktyczny zapoznano uczest-
ników zlotu z działaniem i procedurą użycia defibrylatora AED. Późniejsza, bogata 
kolacja i koncert gitarowy z recitalem szant i piosenek turystycznych zakończył ten 
dzień pełen wrażeń. 

 



Sobota to dodatkowy wyjazd na zwiedzanie obrotowych lub zwodzonych mostów 
obronnych wchodzących w skład MRU. Przy okazji wielu uczestników zlotu wybrało 
się na grzybobranie, przywożąc ze sobą bardzo dużo grzybów, które trzeba było 
oczyścić i wysuszyć. W efekcie kilka osób było zmuszonych jechać do Międzyrzecza, 
aby kupić suszarki do grzybów, być choć po części podsuszyć zebrane plony. 
 

     
 

Podsumowując zlot – było wygodnie, smacznie, życzliwie, śpiewająco i grzybowo. 
Pozostał nam do zrealizowania jeszcze jeden, poza programowy punkt zlotu. Pod 
koniec października mijał rok od śmierci naszego Przyjaciela śp. Ryszarda Grzego-
rzewskiego.  
 

   
 

W niedzielę 8 października, po wcześniejszym obiedzie, wszyscy zainteresowani 
gremialnie udali się do pobliskich Szamotuł, aby na grobie złożyć wcześniej przygo-
towany wieniec i odśpiewać ulubiona przez śp. Ryszarda szantę – „Gdzie ta keja”. 
Również wiele wzruszeń wywołało spotkanie z rodziną, która towarzyszyła nam w tej 
skromnej uroczystości upamiętniającej postać śp. Ryszarda. 
 



   
 

Aby w dalszym ciągu realizować przyjęte wiele lat temu założenie, że coroczny 
zlot odbywać się będzie w innym, ciekawym turystycznie i krajoznawczo regionie 
Polski, przyszłoroczny zlot planujemy zorganizować w Chorzowie, aby poznać „Szlak 
zabytków techniki” i zwiedzić podziemne zabytki wraz z wodną sztolnią kopalni Luiza, 
poznać architekturę górniczego Giszowca i dojrzeć uroki Parku Kultury i Wypoczynku 
oraz Stadionu Śląskiego w Chorzowie. 

Dziękuję wszystkim za udział w Zlocie, za chęć wspólnego przebywania                             
i poznawania nowych miejsc, za uczestnictwo we wspólnych rozmowach, grzybobra-
niu, zabawach i śpiewaniu szant. Za to, że jesteście! 
To zawsze daje mi niesamowity impuls do działania i chęć do organizacji wspólnych 
rejsów oraz zlotów, pomimo coraz większych, acz niezależnych od nas problemów.  
Spotkajmy się wszyscy w przyszłym roku w Chorzowie.  
                     
                                 Pozdrawiając wodniacko, życzę wszystkim najlepszego zdrowia 
                                                                          Komandor zlotu 
                                                                            Wojtek Skóra  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

W dniu 24 października odbyło 
się spotkanie promujące WIR – 
Wirtualny Informator Rzeczny, 
opracowany na zlecenie PGW 
Wody Polskie. Uruchomienie 
systemu, zarówno w wersji por-
talu dostępnego z komputera, 
jak i poprzez aplikację telefo-
niczną, nastąpi najpóźniej wio-
sną, może nawet wcześniej, do 

końca tego roku – nadal trwają weryfikacje danych (np. prześwitów pod mostami) 
i niezawodności oprogramowania. 
  System swoim zasięgiem obejmuje wszystkie drogi wodne w Polsce. Obejmuje ma-
py z oznaczeniem wszystkich utrudnień i udogodnień – także z opcją wyszukiwania 
trasy (dla kajaka, dla jachtu/małego statku, dla większych statków i barek). 
  Wielkim udogodnieniem będzie, że w jednym miejscu dostępne dla wszystkich 
użytkowników znajdą się wszystkie komunikaty nawigacyjne. Zarówno w czasie te-
raźniejszym (gdzie np. jest zamknięcie drogi wodnej w związku z remontem śluzy) 
jak i przyszłym (w jakim terminie będzie zamknięcie owej drogi). 
 
System dostępny jest na trzech poziomach: 
 
1.  Dla turystów. Z możliwością opłacenia śluzowań. Wyszukiwaniem tras – wydaje 
mi się niewiarygodne, lecz podobno wybierając przystań, można będzie można 
sprawdzić, czy są w niej wolne miejsca! Jest też możliwość zgłaszania zauważonych 
przeszkód, nie oznaczonych na mapie. Po weryfikacji informacja znajdzie się na ma-
pie, zaś powiadomione służy będą miały zająć się usunięciem przeszkody. Zakła-
dam, że w tym samym trybie można będzie zgłaszać miejsca, gdzie dochodzi do 
skażenia wody czy pomoru ryb. 
 
2. Dla armatorów żeglugi profesjonalnej. Poza mapami, komunikatami, wyszukiwarką 
tras – będą rozbudowane usługi (dotąd wykonywane „ręcznie” i na papierze) doty-
czące opłat za korzystanie z dróg wodnych i śluzowania, wykonanych przewozach 
itd. 
 
3.  Dla administracji wodnej. Z zapewnieniem sprawnego obiegu wszelkich informacji 
dotyczących stanu dróg wodnych i warunków żeglugi. Zarówno „z góry na dół”, jak  
i odwrotnie, a także według poszczególnych dorzeczy, RZGW. 
 
  Budowany przez ponad rok system jest zbyt obszerny, by tu go w kilku zdaniach 
omówić. Zachęcam więc, by zapoznać się z relacją z konferencji na stronach PGW 
WP i odsłuchać załączone nagranie konferencji 
Tym bardziej, iż w jej drugiej części przedstawiciele zespołów ds. turystyki wodnej 
i żeglugi z poszczególnych RZGW informowali, co w interesujących nas sprawach 
działo się, dzieje i będzie dziać na ich terenie. 

 
 



Wieści z klubów 
 

KTW PTTK KILWATER w Olszynie. 
 

W dniu 14 maja 2023 roku po raz szes-
nasty Klub Turystyki Wodnej Kilwater w Olsz-
tynie rozpoczął sezon żeglarski wspólnie z lot-
nikami i podróżnikami uroczystą mszą świętą 
w Sanktuarium NMP Fatimskiej. W uroczysto-
ści wzięli udział również członkowie olsztyń-
skich klubów żeglarskich YKP, KKS Warmia, 
lotnicy Aeroklubu Warmińsko-Mazurskiego 
z Olsztyna, spadochroniarze z klubu SKYDIVE 
w Olsztynie oraz liczna grupa niezrzeszonych 
sympatyków tych dziedzin aktywności. Mszę 
celebrowali księża żeglarze i lotnicy. Na uwagę 
zasługuje fakt licznej obecności w uroczystości 
dzieci z olsztyńskiej szkółki żeglarskiej.  

Chyba już na stałe wpisała się ta forma 
rozpoczynania sezonów żeglarskiego, lotni-
czego i podróżniczego w tradycję olsztyńskich 
klubów. 

Józef Kwaśniewicz 
 

 

 
 



 
 

Sprawozdanie Klubów Żeglarskich 
działających nad jeziorem kłeckim z sezonu Żeglarskiego  

z lat 2020 do 2022 
 

Klubu Żeglarskiego „Korsarz” w Kłecku PTTK Oddział Ziemi Gnieźnieńskiej. 
Gnieźnieńskiego Klubu Turystyki Wodnej „Horyzont” w Gnieźnie PTTK Oddział   
Ziemi Gnieźnieńskiej. 

    Kluby „KORSARZ” i „HORYZONT” od 2010 roku działają wspólnie na terenie przy   
   -stani klubu „KORSARZ” nad J. Kłeckim. 

 
Sezon żeglarski 2020 

Szczególny wpływ na działalność klubów „Korsarz” oraz „Horyzont” w sezonie 
2020 miał wybuch pandemii COVID-19. Związane z epidemią ograniczenia i zalece-
nia w zakresie dystansu społecznego wprowadziły znaczne utrudnienia w działalno-
ści. Spowolnieniu uległy prace remontowe nad sprzętem. Odbywały się ograniczone 
spotkania towarzyskie na terenie przystani, indywidualne żeglowanie turystyczne. 

Remonty w sezonie 2020 były prowadzone w mniejszych grupach. Wykonano re-
mont pomostu południowego - duży wkład pracy włożyli Paweł Rataj, Andrzej Molen-
da, Piotr Molenda, Mariusz Deminiak „KORSARZ”. 

W dniach od 11.06 do 15.06 2020 roku Alicja i Mariusz Deminiakowie „KORSARZ” 
odbyli rejs na swoim jachcie motorowym typu GLRSON 175 po Krainie Wielkich Je-
zior Mazurskich. 

W okresie letnim poluzowano rygory pandemii i Paweł Czudowski „HORYZONT” 
uczestniczył od 04-25 lipca 2020 roku w XXXXI Rejsie Żeglarsko - Motorowodnym 
PTTK „Gościńce kanału Elbląskiego i jez. Jeziorak” na jachcie „GNIEWKO-
RADOSŁAW” wraz z 91 letnim armatorem Ryszardem Grzegorzewskim z Szamotuł. 
W rejsie rozpoczętym w Zalewie nad jez. Ewingi brało udział 11 jednostek - 31 żegla-
rzy i motorowodniaków z całej Polski, którzy poznawali zakątki Pojezierza Iławsko – 
Ostródzkiego: jez. Jeziorak, Mały i Duży Szeląg. Rejs zakończono w Iławie. 

W dniu 30.07.2020 odbył się rejs motorowy (silnik elektryczny) po jez. Lednickim. 
Załoga Klubu „KORSARZ” w składzie Alicja i Mariusz Deminiakowie, Wiesława i An-
drzej Molendowie, Andrzej i Kuba Byszkiewiczowie. 

Członek klubu „HORYZONT” Krzysztof Turza sternik z załogą w składzie Hubert 
Radzimowski oraz Marcin Nowak brali udział w regatach Pucharu Polski klasy Ome-
ga w klasie Omega Sport i w klasyfikacji generalnej zajęli szóste miejsce w 2020 ro-
ku. 

Klub „KORSARZ” zyskał następnych armatorów jachtów żaglowych mieczowych: 
Arkadiusz Hładka i Rataj Paweł Sasanka 660, jacht motorowy Mazur Piotr. 

W roku 2020 podjęto jednogłośną decyzję o rozszerzeniu działalności „pro bono”. 
 

Sezon żeglarski 2021 
Dalej działały wprowadzone ograniczenia związane z pandemią koronawirusa 

COVID-19 co spowodowało brak zorganizowanych imprez otwarcia i zamknięcia se-
zonu, regat turystycznych. Zmusiło nas to do żeglowania indywidualnego po jez. 
Kłeckim.  

Krzysztof Turza „HORYZONT” sternik wraz z załogą Hubert Radzimowski i Marcin 
Nowak w dniu 06 czerwca 2021 wygrali w inauguracyjnych regatach Pucharu Ziem 
Zachodnich w klasie Omega Sport rozgrywanych w Kościanie. Ta sama załoga        



w Pucharze Polski Klasy Omega w klasyfikacji generalnej klasy omega sport zajęła 
dziewiąte miejsce w 2021 roku. 

Przystąpiono do remontu i wyposażenia pomieszczeń gospodarczych. Najbardziej 

zyskało pomieszczenie kuchenne, które po generalnym remoncie zyskało nowe wy-

posażenie w sprzęt AGD a wszystko to zostało wykonane własnoręcznie przez 

członków Klubu „KORSARZ”. Przy modernizacji i remoncie pomieszczenia kuchen-

nego wyróżnili się Małgorzata Czeremuga, Wiesław Lewandowski, Wiesława Basicz, 

Anna Swędrzyńska, Alina Gołochowicz, Kazimierz Depko, Przy dużym udziale Ma-

riusza Deminiaka oraz Alicji Deminiak „KORSARZ”. 

W dniach 03.06 do 06.06.2021 Alicja i Mariusz Deminiakowie „KORSARZ” pływali 

własnym jachtem motorowym po jeziorach: Niegocin, Kisajno, Mamry i Śniardwy. 

W reżimie covidowym Paweł Czudowski „HORYZONT” brał udział w okresie od 
03- 17 lipca 2021 roku w LXII Rodzinnym Rejsie Żeglarsko – Motorowodnym PTTK 
„Zalew Koronowski 2021” na jachcie „GNIEWKO-RADOSŁAW” wraz z 92 letnim ar-
matorem Ryszardem Grzegorzewskim z Szamotuł. Łącznie brało udział 24 uczestni-
ków na pięciu łodziach żaglowych i czterech motorowych poznając uroki Zalewu Ko-
ronowskiego jego specyficzne ukształtowanie, wiele wąskich przesmyków i odnóg, 
zatok i połączonych kanałami niewielkich jezior, niskie przejścia pod mostami, pięk-
nych i cichych zakątków z krystaliczna czystą wodą. 
W dalszym ciągu działały obostrzenia covidowe i wybrano ośrodek wypoczynkowy     
w Serpelicach nad Bugiem na miejsce XXXVII Kurs i Zlot Instruktorów Turystyki Że-
glarskiej PTTK, który odbył się w dniach 30.09-03.10.2021 roku a uczestnikami byli 
Jana i Paweł Czudowscy „HORYZONT”. Na zlocie wspominano ostatni rejs rodzinny 
na Zalewie Koronowskim oraz odświeżono praktyczną wiedzę dotyczącą bezpiecz-
nego zachowania się na jachcie, umiejętność oceny zjawisk meteorologicznych, za-
sad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, użycia defibrylatorów AEG. 

Klub „KORSARZ” ma następnego armatora jachtu żaglowego mieczowego Jasie-
wicz Jarosław ORION. 
 

Sezon żeglarski 2022 
Sezon żeglarski 2022 rozpoczął się rejsem od 26.02-06.03 2022r na wyspach Ka-

naryjskich: Teneryfa, La Palma, La Gomera, Teneryfa na wyczarterowanym jachcie. 
Załogę stanowili członkowie Klubu Żeglarskiego „KORSARZ” w składzie: Piotr Mo-
lenda - kapitan, Andrzej Molenda - I oficer, Czeremuga Małgorzata, Lewandowski 
Wiesław, Alicja i Mariusz Deminiakowie, Iwona i Janusz Nowakowie-załoga. 

W tym roku wszyscy członkowie i sympatycy Klubów „KORSARZ” i „HORYZONT” 
zaszczepieni i odporni fizycznie i psychicznie na działania COVID-19 przystąpili do 
przygotowania jachtów na wodowanie i przystani do rozpoczęcia sezonu żeglarskie-
go a stało się to 07 maja 2022 roku o godz.12.00 zebraniem członków i sympatyków 
Klubu „KORSARZ” i „HORYZONT” oraz uroczystym podniesieniem bandery na 
maszcie i wybiciem szklanek.                                                                        

Dokończono remont i wyposażenie pomieszczeń kuchennych oraz Tawerny, która 
służy do spotkań i szkoleń, jest reprezentacyjną wizytówką przystani - głównie dzięki 
pomocy Mariusza i Alicji Deminiaków „KORSARZ”. 

Janina i Paweł Czudowscy „HORYZONT” zostali zaproszeni na uroczyste otwarcie 
sezonu żeglarskiego do Olsztyna w dniu 15 maja 2022r, które rozpoczyna się            
o godz.1800 uroczystą mszą św. W Sanktuarium Najświętszej Marii Panny Fatimskiej 
w Olsztynie. Już od 15 lat z inicjatywy kol. Kwaśniewicza i małżonki Grażyny odbywa 
się uroczyste otwarcie sezonu żeglarskiego mszą św. Do tego grona dołączyli 11 lat 



temu pasjonaci lotnictwa a od 8 lat wszyscy lubiący podróże i wędrówki te dalsze i te 
bliższe, młodzi i starsi. Msza św. odbywa się w uroczystej atmosferze i scenerii ude-
korowanej symbolami i przedmiotami żeglarskimi, lotniczymi i wszelakiej turystyki 
aktywnej. Po mszy św. nastąpiły wyróżnienia m/in P. Czudowski otrzymał „Medal 100 
Rocznicy Urodzin Karola Wojtyły”.  

W miesiącu czerwcu nawiązano współpracę ze Stodółką Blusową Matylda we wsi 
Borzątew nad jez. Kłeckim prowadzoną przez Alicję Stempniewską i Macieja Gąsio-
rowskiego. 

W dniach od 16.06 do 19.06 2022 roku Alicja i Mariusz Deminiakowie „KORSARZ” 
odbyli rejs własnym jachtem motorowym po jeziorze Jeziorak. 

Reaktywowano długo nierealizowaną na jez. Kłeckim Noc Świętojańską i pusz-
czanie wianków na wodzie co nastąpiło 25 czerwca 2022 roku. Po przygotowaniu 
wianków o godz. 21.00 rozpalono symboliczne ognisko i z jachtu nastąpiło wodowa-
nie wianków na środku jeziora w ciszy i zapadającym zmroku–widok wspaniały.                    

W dniu 03 lipca 2022 roku odbyły się regaty żeglarskie z okazji rozpoczęcia sezo-
nu wakacyjnego Miasta i Gminy Kłecko, wystartowało osiem jachtów, wykonały dwa 
okrążenia zajmując miejsca w kolejności: 
1 – Inda Krzysztof, 
2 – Wiertel Waldemar, 
3 – Molenda Andrzej, 
4 – Gąsiorowski Maciej, 
5 – Czudowski Paweł, 
6 – Hładki Arkadiusz, 
7 – Molenda Piotr, 
8 – Molenda Krzysztof. 

Za pierwsze trzy miejsca wylosowano nagrody w postaci drobnych procentów        
a dzieci jako aktywni załoganci: 
Gabrysia Wiertel - lat 10, 
Andrzej Byszkiewicz - lat 5, 
Kuba Byszkiewicz - lat 3, 
Stanisław Molenda - - lat 6, otrzymali torebki ze słodkościami. 
Funkcję Sędziego Głównego pełnił Molenda Jacek a Ratownika Mazur Piotr.                                      

Nawiązano też współpracę z Fundacją PRONAUTIS ze Szczytnik Duchownych 
reprezentowaną przez Annę i Roberta Nawrockich „HORYZONT”. Fundacja zajmuje 
się realizacją projektów hipoterapii, edukacji rekreacji wodnej dla osób niepełno-
sprawnych i wykluczonych. 

Klub „KORSARZ” udostępnił teren przystani oraz szalupę żaglową s/y ”KOR-
SARZ”, funkcję sternika pełnił Komandor Klubu „KORSARZ” Molenda Andrzej a ko-
ordynatora realizacji współpracy Wiesława Molenda. 

W ramach projektu „Moja siła w mej słabości” odbyło się 6 rejsów żaglówkami po 
jez. Kłeckim. Projekt został sfinansowany ze środków Wojewody Wielkopolskiego       
w ramach zadania publicznego w obszarze wsparcia osób niepełnosprawnościami –
edycja 2022.   

W sumie w rejsach wzięło udział 120 osób z niepełnosprawnościami wraz z opie-
kunami z powiatu gnieźnieńskiego, podopieczni Warsztatów Terapii Zajęciowej         
w Kłecku, Stowarzyszenie Rodziców i Dzieci Niepełnosprawnych RAZEM z Gniezna 
oraz ze Środowiska Domu Pomocy Społecznej Dom TĘCZA z Gniezna. 

Terminy rejsów: 14.07.2022r, 03.09.2022r, 12.09.2022r, 13.09.2022r, 20.09.2022r, 
30.09.2022r. 

Celem projektu było zwiększenie sprawności, samodzielności i aktywności spo-
łecznej osób z niepełnosprawnościami m/in. poprzez udział w atrakcyjnych formach 



spędzania czasu wolnego jak rejsy żaglówkami po jeziorze. Na zakończenie każdego 
rejsu odbyło się ognisko i wspólne pieczenie kiełbasek.                                                                                                                                                                                         

21.08.2022 r. zrealizowano projekt AKTYWOMANIA. Brała w nim udział 21 oso-
bowa grupa młodzieży. Przebywając nad jez. Kłeckim na przystani żeglarskiej Klubu 
„KORSARZ” przeszła podstawowy kurs udzielania pierwszej pomocy przedmedycz-
nej na fantomach. 

Po szkoleniu wykorzystując okno pogodowe, wypłynęliśmy pod komendą Andrzeja 
Molendy - sternika na krótki rejs po jez. Kłeckim w celu poznania jego walorów tury-
styczno przyrodniczych. Był to miło spędzony dzień, łączący przyjemne z pożytecz-
nym. Po rejsie, lekko upojeni powietrzem, posililiśmy się smażonymi kiełbaskami        
z ogniska. 

Projekt „AKtywoMania” to zadanie publiczne, które zostało zlecone Fundacji 
PRONAUTIS na podstawie otwartego konkursu ofert pn. „Od wykluczenia do aktywi-
zacji. Edycja 2022”, ogłoszonego w ramach Programu Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej „Od wykluczenia do aktywizacji”. Program pomocy osobom wykluczonym 
społecznie i zawodowo na lata 2020-2022”. 

Dziękujemy za współpracę przy realizacji projektów Annie i Robertowi Nawrockim 
Fundacja PRONAUTIS oraz Wiesławie i Andrzejowi Molendom Klub Żeglarski 
„KORSARZ” życzymy realizacji następnych projektów. 

W dniach od 15.09.2022 do 18.09.2022 r Jan i Paweł Czudowscy „HORYZONT” 
brali udział w XXXVII Kursie i Zlocie Instruktorów Turystyki Żeglarskiej PTTK „Paro-
wozownia Wolsztyn 2022”. Miejsce Zlotu wybrane nieprzypadkowe a to ze względu 
na naszego aktywnego żeglarza seniora Ryszarda Grzegorzewskiego, lat 93 z Sza-
motuł , który pracował zawodowo jako maszynista parowozów i maszynista instruktor 
ZDOK Poznań. W dniu 16.09.2022 przebywał z uczestnikami zlotu zwiedzając Lo-
komotywownie w Wolsztynie udzielając wiadomości, o których nawet przewodniczka 
nie wiedziała. Zwiedzanie Wolsztyna, Muzeum Kocha i Skansenu zabudowań i wy-
posażenia gospodarskiego. 

Krzysztof Turza „HORYZONT” z załogą Hubert Radzimowski, Marcin Nowak w re-
gatach Pucharu Polski Klasa Omega w klasyfikacji generalnej klasy Omega sport 
zajęła 9 miejsce w 2022 roku. W sezonach 2020, 2021 i 2022 łącznie wzięła udział    
w 16-tu regatach eliminacyjnych. 

Klub „KORSARZ” zyskał następnych armatorów jachtów żaglowych balastowych: 
Gąsiorowski Maciej i Lewandowski Wiesław. 

Paweł Czudowski „HORYZONT” w okresie od 24.12.2018 do 25.12.2023 jest 
członkiem Komisji Turystyki Żeglarskiej Zarządu Głównego PTTK i pełni funkcję wi-
ceprzewodniczącego. Jest także od 2007 roku członkiem Stowarzyszenia Armatorów 
Jachtowych w Gdańsku. 

W dniu 24 09.2022 (sobota) zorganizowano klubowe - „KORSARZ” i „HORY-
ZONT”- rodzinne, turystyczne regaty żeglarskie na wszystkim co się unosi na wodzie, 
zakończone bez klasyfikacji wspólną zabawą, biesiadą  oraz śpiewaniem szant. 

Oficjalne zakończenie sezonu żeglarskiego nastąpiło w dniu 29.10.2022 roku (so-
bota) z planami na następny rok. 
 
Komandor Klubu „HORYZONT”                         Komandor Klubu „KORSARZ” 
             Paweł Czudowski                                             Andrzej Molenda                                 
 
 

 



 
 

Jubileusz 90. lecia Oddziału PTK - PTTK w Gnieźnie 
i 

55. lecia Gnieźnieńskiego Klubu Turystyki Wodnej PTTK „HORYZONT” 

Obchody Jubileuszy odbyły się w dniu 2 września 2023 r. Uroczystości rozpoczęły 
się Mszą Świętą w kościele pw. św. Stanisława BM w Żydowie, podczas której za-
proszeni goście i członkowie modlili się w intencji członków PTTK oraz tych, którzy 
odeszli już na „Wieczną Wędrówkę”. Mszę św. uświetnił występ Chóru „Żydowianie”. 
Podczas uroczystości był wystawiony sztandar Oddziału chorąży: Paweł Czudowski, 
przyboczni: Paweł Kubasik i Edward Polański.   

Druga cześć obchodów miała miejsce również w Żydowie w Wiejskim Domu Kultu-
ry. W uroczystości uczestniczyli: Tomasz Budasz Prezydent Miasta Gniezna, Piotr 
Gruszczyński Starosta Gnieźnieński, Tadeusz Szymanek Burmistrz MiG Czernieje-
wo, Jan Kulpiński Przewodniczący Rady MiG Czerniejewo, przedstawiciele Nadle-
śnictwa Gniezno i Sołtysi Sołectw: Gębarzewo, Nidom i Żydowo.  
    Ponadto uczestniczyli Członkowie Honorowi PTTK: Lucjusz Bilik, Krystian Graj-
czak, Zdzisław Kobyłka, Sławomir Korpysz, Andrzej Kudlaszyk, Paweł Mordal i Jerzy 
Szociński oraz przedstawiciele władz PTTK: Lucjusz Bilik Wiceprezes ZG PTTK, Da-
riusz Kużelewski Prezes GKR PTTK wraz z 9 członkami GKR PTTK. Byli również 
obecni członkowie komisji stałych ZG PTTK – KTP ZG PTTK, KTŻ ZG PTTK, KTG 
ZG PTTK i Rady ds. TON ZG PTTK oraz 27 przedstawicieli z wielkopolskich Oddzia-
łów PTTK.  

W wystąpieniu otwierającym uroczystość Prezes O/ PTTK Ziemi Gnieźnieńskiej 
Krystian Grajczak przypomniał historię powstania Oddziału, jego założycieli i preze-
sów.  

„Z wdzięcznością i szacunkiem należy się odnieść do Juliana Suskiego Starosty 
Gnieźnieńskiego i Bolesława Kasprowicza pierwszego Prezesa PTK w Gnieźnie. To 
właśnie dzięki nim 30 maja 1933 roku powstał Oddział Polskiego Towarzystwa Krajo-
znawczego w Gnieźnie i to oni dali podwaliny pod turystykę i krajoznawstwo na tym 
terenie Ziemi Gnieźnieńskiej. 

Po drugiej wojnie światowej już od 13 sierpnia 1945 roku ich dzieło podjął i konty-
nuował z niezwykłym trudem i poświęceniem prezes Stefan Springer.  

Po utworzeniu Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego do-
robek poprzednika, Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, nie został zaprzepasz-
czony. Działalność nie ustała, a wręcz przeciwnie. Następował ciągły rozwój dzięki 
zaangażowaniu kolejnych prezesów Oddziału, a w szczególności Józefa Hetnała      
w latach 1958-1967 i Maksymiliana Kozłowskiego w latach 1967-1981.  

Dzieło to od 1981 r. przez dwadzieścia lat kontynuowała Kazimiera Helmin. To 
właśnie dzięki Jej osobistemu zaangażowaniu, sumienności i konsekwencji zawdzię-
czamy dalszy rozwój turystyki i krajoznawstwa na naszym terenie.  

Nie byłoby turystyki, krajoznawstwa i wszystkiego co się z tym wiąże, gdyby nie 
Ci, którzy tworzyli koła i kluby. Należy tu wspomnieć o długoletnim Prezesie Koła 
PTTK nr 2 przy Węźle PKP w Gnieźnie Kazimierzu Łacińskim i o pierwszej Prezes 
Koła Przewodników Halinie Kasprowicz-Murawskiej. Wpływ na rozwój turystyki miał 
twórca Gnieźnieńskiego Klubu Turystyki Wodnej PTTK „Horyzont” Mieczysław 
Gruszczyński i twórca turystyki górskiej i Klubu Górskiego PTTK „Ornak” ks. dr Ta-
deusz Hanelt. Ich praca i zaangażowanie wywarły i nadal wywierają wpływ na wize-
runek turystyki w naszym regionie. Ich następcy godnie kontynuują tę działalność.  



Patrząc z perspektywy kilkudziesięciu lat dumni jesteśmy ze swoich poprzedni-
ków, z ich wkładu pracy i czasu jaki poświęcili kolejnym pokoleniom i z tego, że mieli-
śmy i nadal mamy możliwość korzystania z ich wiedzy i doświadczenia.  

Z optymizmem patrząc w przyszłość i tak jak nasi poprzednicy możemy powie-
dzieć: „Polsce służyliśmy i służyć będziemy””. 

Następnie zabrał głos Paweł Czudowski Komandor GKTW PTTK „HORYZONT”.  
„O 55-leciu Klubu „Horyzont” można by mówić przez całe spotkanie, ale ważna jest 
data założenia Klubu 15 stycznia 1968 roku oraz wymienić członka założyciela i wie-
loletniego Komandora Mieczysława Gruszczyńskiego. W trakcie trwania działalności 
są chwile lepsze i gorsze. W 2006 roku straciliśmy miejsce Stanicy Wodnej nad jezio-
rem powidzkim w Powiecie Słupeckim, które znajdowało się na terenie prywatnym. 
Szukaliśmy nowego miejsca na Stanicę Wodną w pobliżu Gniezna odwiedzając sa-
morządy gminne, szczególnie te które mają obszarze jeziora, spotykając się z innymi 
pasjonatami turystyki wodnej. Trafiliśmy do Kłecka, gdzie jest jezioro Kłeckie 200 ha    
i działał Klub Żeglarski „Korsarz”  

W 2008 roku komandorzy obu Klubów Paweł Czudowski i Andrzej Molenda wy-
stąpili do Starosty Gnieźnieńskiego Krzysztofa Ostrowskiego o rozpoczęcie debaty 
na temat używania silników spalinowych na jeziorach znajdujących się terenie Powia-
tu Gnieźnieńskiego. Starosta zaufał nam i bardzo mocno zaangażował się w realiza-
cję tego projektu i w tym samym roku dostaliśmy jednorazowe zezwolenie na używa-
nie silników spalinowych na jeziorach Kłeckim i Popielewskim. W 2009 roku Kluby 
„Horyzont” i „Korsarz” zorganizowały rejs kajakarsko–żeglarski na jeziorze Kłeckim 
połączony z promocją Gminy Kłecko i Mieleszyn.  

Te wspólne działania przyczyniły się do podpisania w 2010 roku porozumienia 
między Klubami „Horyzont” i „Korsarz” o działaniu na terenie Stanicy Wodnej nad 
jeziorem Kłeckim i propagowaniu turystyki wodnej.  

Ta inicjatywa spowodowała powstanie następnych klubów motorowodnych „Turbi-
na” i „Camping Borzątew”. Wszystkie kluby wstąpiły do PTTK. Tak przykładna dzia-
łalność spowodowała, że w 2015 roku Uchwałą Nr VIII/40/2015 Rady Powiatu Gnieź-
nieńskiego dostaliśmy na stałe możliwość używania silników spalinowych na jezio-
rach Kłeckim i Popielewskim, gdzie turystyka wodna rozwija się na kierunkach że-
glarskim, motorowodnym, kajakarskim, skutery wodne, plażowym, turystyki pieszej       
i rowerowej i jest przykładem dla innych powiatów, że, można. Zakończę trochę filo-
zoficznie człowiek bez miłości przeżyje, człowiek bez wody nie przeżyje i dlatego 
rozpoczynamy następny projekt „Retencja na jeziorach, przez które przepływa rzeka 
Mała Wełna”, który ma zainteresować Gminy dorzecza rzeki Małej Wełny, ponieważ 
zmienia się klimat i Wielkopolska stepowieje”.  

Na zakończenie tej części zapalając znicze uczczono pamięć zmarłych Prezesów 
Oddziału PTK - PTTK w Gnieźnie.  

Jako pierwszy swoje wystąpienie wygłosił Prezydent Miasta Gniezna Tomasz Bu-
dasz, który oprócz życzeń i gratulacji wręczył Ewie Bosackiej i Pawłowi Czudow-
skiemu Medale Koronacyjne za wieloletnie działania na rzecz rozwoju turystyki         
w Pierwszej Stolicy Polski.  

Kolejno gratulacje złożył Piotr Gruszczyński Starosta Gnieźnieński, który uhono-
rował Pawła Kubasika Medalem Milenijnym. 

Natomiast Lucjusz Bilik Wiceprezes ZG PTTK wręczył odznaczenia PTTK: Srebr-
ną Honorową Odznakę Tomaszowi Ryszczukowi, Brązową Honorową Odznakę Ka-
tarzynie Drygale, Odznaką „Zasłużony w pracy PTTK wśród Młodzieży” w stopniu 
złotym Wioletcie Nowaczyk, a w stopniu brązowym Pawłowi Kubasikowi. Natomiast 
Michał Michalak Nadleśniczy Nadleśnictwa Gniezno został uhonorowany Dyplomem 
PTTK „Za Pomoc i Współpracę”.    



Medalami Franciszka Jaśkowiaka – Za zasługi dla Rozwoju Turystyki i Krajoznaw-
stwa w Wielkopolsce uhonorowano Tomasza Budasza, Piotra Gruszczyńskiego, Mi-
chała Michalaka i Tadeusza Szymanka. Medale wręczył Andrzej Kudlaszyk Prezes 
WKO PTTK w Poznaniu. 

Na zakończenie Marcin Czerwiński Honorowy Przewodniczący KTP ZG PTTK        
i Ewa Bosacka wiceprzewodnicząca KTP ZG PTTK wręczyli Medale 70-lecia KTP ZG 
PTTK. Medale otrzymali: Katarzyna Drygała, Maria Gajda, Grażyna Janowska-
Marek, Małgorzata Kaźmierczak, Walenty Kaźmierczak, Elżbieta Kistowska, Małgo-
rzata Kowalczyk, Małgorzata Kubiś-Drewek, Karolina Łachowska, Beata Maciejew-
ska, Edward Polański, Tomasz Ryszczuk, Tomasz Wilkosz i Magdalena Zbiranek. 

Po oficjalnych uroczystościach odbyła się biesiada.  
 

 
 

 
 
 
 

Regulamin konkursu 
„Nagroda Przyjaznego Brzegu” 

 
 
1. Konkurs o Nagrodę Przyjaznego Brzegu organizo-
wany jest przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-
Krajoznawcze we współdziałaniu z Polskim Związ-
kiem Żeglarskim i innymi partnerami pod Honorowym 
Patronatem Ministra Sportu i Turystyki. 

2. Celem konkursu jest kształtowanie w społecznej świadomości wartości polskich 
wód i znaczenia właściwego zagospodarowania ich brzegów z myślą o wodniakach. 
Konkurs polega na honorowaniu osób fizycznych i prawnych, których koncepcje          
i działania najlepiej służą temu celowi. 
3. Nagrody przyznawane są przez jury, w skład, którego wchodzą przedstawiciele 
Organizatora oraz organizacji i instytucji zaproszonych przez Organizatora. 
4. Nagrody przyznaje jury, które osobno ocenia kandydatów do nagrody według wiel-
kości przedsięwzięć inwestycyjnych, od małych gmin i wsi, po duże miasta, osobno 
oceniane są stanice kajakowe, mariny żeglarskie, przystanie oraz inicjatywy                        
i przedsięwzięcia służące zagospodarowaniu i promocji polskich szlaków wodnych.     
W miarę możliwości ze zgłoszonych kandydatów jury wyróżnia osobno: 
- duże inwestycje wodne i nadwodne, w tym wspierane ze środków regionalnych, 
krajowych i międzynarodowych; 
- małe inwestycje wodne i nadwodne, niezależnie od źródeł finansowania i form wła-
sności; 
- przedsięwzięcia o charakterze niekomercyjnym i promocyjnym. 
5. Jury przyznaje Nagrodę Główną (Grand Prix) i nagrody specjalne. Nagrody spe-
cjalne służą wyróżnianiu inicjatyw ze szczególnym nowatorstwem związanych          
z ochroną środowiska i działaniami na rzecz udziału osób niepełnosprawnych                  
w turystyce wodnej. Nagrodami specjalnymi mogą być również wyróżnione osoby 
fizyczne za szczególne zasługi dla rozwoju oraz promocji polskiej turystyki wodnej           
i wodnych szlaków turystycznych. 



6. Główne kryteria oceny to:  
- zrealizowane inwestycje służące turystyce wodnej – przystanie, w tym szczególnie 
proekologiczne, ułatwiające udział w turystyce osobom niepełnosprawnym; 
- przedsięwzięcia służące zwiększeniu bezpieczeństwa wodniaków, zagospodarowa-
niu dróg i szlaków wodnych; 
- działania promocyjne, w tym wydawane mapy, przewodniki, monografie, prowadzo-
ne portale internetowe, udział w targach dla wodniaków i ogólnoturystycznych; 
- tworzenie nowych „wodnych” ofert turystycznych; 
- nowatorska organizacja spływów, regat, rejsów żeglarskich i motorowodnych, w tym 
w szczególności we współpracy z partnerami zagranicznymi. 
7. Do zgłaszania kandydatów do nagrody Przyjaznego Brzegu uprawnione są orga-
nizacje zajmujące się turystyką wodną, kluby, redakcje, komandorzy rejsów i spły-
wów, indywidualne osoby. W zgłoszeniu wskazać należy zrealizowane w ciągu 
ostatniego roku lub w dłuższym okresie inwestycje i inne przedsięwzięcia rekomen-
dowanego kandydata. Załącznikiem do regulaminu jest wzór zgłoszenia. 
8. Zgłaszający i kandydaci przekazują jury w formie elektronicznej oraz drukowanej 
szczegółowy opis zrealizowanych inwestycji, w miarę możliwości z mapami i planami 
oraz dokumentacją fotograficzną, informacje o działaniach promocyjnych w krajo-
wych i międzynarodowych mediach, kopie publikacji prasowych, wydawnictwa wła-
sne, adresy współpracujących serwisów internetowych, wykaz organizowanych           
i goszczonych imprez (regat, rejsów, spływów itd.) oraz informacje o innych działa-
niach uzasadniających starania o nagrodę, w tym o przedsięwzięciach planowanych 
na rok przyszły. 
9. Zgłaszający lub kandydat oświadcza, że wyraża zgodę na wielokrotne (nieograni-
czone ilościowo, czasowo i terytorialnie) oraz nieodpłatne korzystanie w całości, jak    
i w dowolnie wybranych fragmentach z przekazanych materiałów oraz zdjęć do kon-
kursu (zgłoszenia) przez Organizatora oraz firmy powiązane z Organizatorem kapita-
łowo lub osobowo w sposób pośredni lub bezpośredni jak również przez podmioty 
wskazane przez Organizatora do promocji i opisu konkursu „Nagroda Przyjaznego 
Brzegu” na wszystkich znanych polach eksploatacji. 
10. Kandydaci uzyskujący, co najmniej dwie opinie polecające członków jury lub lau-
reatów wcześniejszych edycji konkursu otrzymują potwierdzenie rekomendacji do 
Nagrody Przyjaznego Brzegu a następnie ich osiągnięcia oceniane są przez całe 
jury.  
11. Konkurs ogłaszany jest każdego roku, a termin zgłaszania kandydatów upływa      
z dniem 31 grudnia. 
12. Ogłoszenie wyników nastąpi w I kwartale kolejnego roku. 
13. Korespondencję w sprawie konkursu kierować należy na poniższy adres               
z dopiskiem Konkurs „Nagroda Przyjaznego Brzegu”: 
 
Centrum Turystyki Wodnej PTTK  
Konkurs „Nagroda Przyjaznego Brzegu”  
01-871 Warszawa 
ul. Kasprowicza 40 
tel. 22 254 85 95,  
e-mail: ctw@pttk.pl  
www.polskieszlakiwodne.pl 

 
 
 


